



Viborg Kommune

Prinsens Alle 5

8800 Viborg

(Sendt elektronisk: viborg@viborg.dk)

Vingsted den 2. juni 2023

Vedrørende Viborg Kommunes sagsbehandling i forbindelse med Gudenåcentralens ansøgning om indvinding af overfladevand fra Gudenåen til el-produktion på Tangeværket.

Danmarks Sportsfiskerforbund vil med denne henvendelse gøre Viborg Kommune opmærksom på, at kommunen som myndighed har ret og pligt til at forsætte og træffe afgørelse i sagen om Gudenåcentralens ansøgning om indvinding af overfladevand til elproduktion, dateret den 16. december 2019.

Danmark Sportsfiskerforbund præciserer hermed, at kun faglige spørgsmål kan forsinke en sagsbehandling. En eventuel faglig tvivl afklares ved undersøgelser eller ekspertvurderinger.

At sætte sagsbehandlingen i bero – som det er sket i dette tilfælde – med begrundelse af, at kommunen afventer en politisk beslutning, er ikke en gyldig grund.

DSF vurderer, at det er en ulovlig beslutning at stoppe sagsbehandlingen med henvisning til, at man afventer, hvad Ministeren melder ud, hvad der skal ske med spærringen ved Tange Sø i vandområdeplan III.

Det fremgår af Miljø- og Fødevarerklagenævnets berigtigede afgørelse af 15. maj 2019, hvor Viborg Kommunes tilladelse til vandindvinding af 5. februar 2015 til Gudenåcentralen hjemvises af Nævnet til fornyet behandling:



MFKN skriver blandt andet i den endelige og berigtigede afgørelse den 15. maj 2019:

”Miljø- og Fødevareklagenævnet konstaterer, at Viborg Kommune ikke har foretaget en vurdering af indvindingens påvirkning af habitatområder efter habitatbekendtgørelsens regler. Nævnet fremhæver herved, at der ikke er foretaget en nærmere vurdering af Tangeværkets, herunder navnlig opstemningens påvirkning på migrerende arter, som havlampret, flodlampret og bæklampret.

Miljø- og Fødevareklagenævnet bemærker, at de akvatiske arter på udpegningsgrundlaget i habitatområderne H14 og H45 alene kan vandre op- og nedstrøms opstemningen ved at anvende fisketrappen og ungfiskeslusen. Der foreligger ingen vurdering af, om spærringen kan indebære en påvirkning af eksempelvis arternes vandring til og fra gydepladser i flodsystemet i løbet af deres livscyklus.

Det er på den baggrund Miljø- og Fødevareklagenævnets vurdering, at det ikke kan udelukkes, at tilladelsen til indvinding af vand – i kumulation med andre planer og projekter – kan påvirke habitatområderne H14 og H45 væsentligt.

På denne baggrund ophæver Miljø- og Fødevareklagenævnet Viborg Kommunes afgørelse af 5. februar 2015 og hjemviser sagen til fornyet behandling med henblik på at kommunen skal foretage en habitatvurdering, der omfatter opstemningens påvirkning af habitatområderne.”

Danmarks Sportsfiskerforbunds afsluttende bemærkninger

Viborg Kommunes egen væsentlighedsvurdering er sammenfaldende med afgørelsen fra Nævnet. Det efterlader ingen tvivl om, at Kommunen har pligt til at behandle Gudenåcentralens ansøgning og træffe afgørelse efter vandforsyningsloven og vandløbsloven – og herunder udarbejde en habitatkonsekvensvurdering, før de kan forsætte sagsbehandlingen efter de førnævnte love.

Vurderingen af konsekvenser af indvindingen af Gudenåens vand til Tangeværket skal indeholde opstemningens påvirkning på migrerende habitatarter som havlampret, flodlampret og bæklampret. Vurderingen skal foretages i kumulation med andre planer og projekter, der kan påvirke arterne.

Danmarks Sportsfiskerforbund forventer derfor, at Viborg Kommune hurtigst muligt får udarbejdet en habitatkonsekvensvurdering. Vi anmoder samtidigt om at blive orienteret om udviklingen i sagen.

Miljøministeriets Departement vil blive underrettet om denne henvendelse.

Venlig hilsen

Lars Brinch Thygesen
Natur- og Miljøkonsulent
Danmarks Sportsfiskerforbund